EDITAL Nº 001/2023 - OECPJ

O  ÓRGÃO  ESPECIAL  DO  COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
especialmente conferidas no artigo 12, XIII, da Lei Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro
de 1993, e artigo 31, inciso II, letra “h”, da Lei Complementar Estadual nº 72, de 12 de
dezembro de 2008 com as alterações introduzidas pela Lei Complementar n° 100/2011,
de 02 de agosto de 2011 e, considerando Resolução editada pelo Conselho Superior do
Ministério Público, dá ciência aos Membros do Ministério Público do Estado do Ceará,
que  a  eleição  visando  à  escolha  de  Membro  do  Ministério  Público  para  compor  o
Conselho Nacional do Ministério Público – Biênio 2023/2025, foi fixada para o dia 14
de abril de 2023, no horário de 08h às 17h,  através do sistema eletrônico de votação
intitulado Votus. Os Membros desta Instituição que desejarem concorrer à eleição deverão
formular os seus pedidos por escrito, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar do primeiro
dia útil após a publicação deste edital no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público
do  Estado  do  Ceará,  devendo  os  respectivos  requerimentos  serem  protocolizados
eletronicamente junto ao SAJMP e encaminhados à Secretaria dos Órgãos Colegiados.
Dado e passado na 6ª Sessão Ordinária do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de
Justiça,  em  Fortaleza,  aos  22  de  março  de  2023.  Eu,  Patni  Mendonça  Tupinambá,
Técnica  Ministerial,  lavrei  o  presente  Edital.  SUBSCREVO:
___________________________ Flávia  Soares  Unneberg,  Promotora  de  Justiça  e
Secretária dos Órgãos Colegiados. VISTO: ____________________________Francisca
Idelária Pinheiro Linhares, Presidente do Órgão Especial do Colégio de Procuradores
de Justiça em exercício, subscrevo.

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS
Rua Av. Gen. Afonso Albuquerque Lima, 130 – Fortaleza – CE CEP: 60.822-325  / Fone: 85-3452.3779 / 3452.3748

	EDITAL Nº 001/2023 - OECPJ